111,484,671.94 pesos, quedando pendiente acreditar el destino y aplicación en los fines del 
fondo recursos por 23,152,497.92 pesos, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-A-05000-19-0767-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 23,152,497.92 pesos (veintitrés millones ciento cincuenta y dos mil cuatrocientos 
noventa y siete pesos 92/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por no acreditar el destino y 

aplicación en los fines del fondo, en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad

[...]

para el puesto bajo el cual cobró dicho personal durante el ejercicio fiscal 2023 por un importe 
pendiente de 3,624,424.00 pesos, por lo que se da como parcialmente solventada esta acción. 

2023-A-05000-19-0767-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 3,624,424.00 pesos (tres millones seiscientos veinticuatro mil cuatrocientos 
veinticuatro pesos 00/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por el pago de 7 trabajadores 
con los que no se contó con la documentación que acredite la preparación académica

[...]

pesos para un total por aclarar de 2,875,523.75 pesos, por lo que se da como parcialmente 
solventada esta acción. 

2023-A-05000-19-0767-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,875,523.75 pesos (dos millones ochocientos setenta y cinco mil quinientos 
veintitrés pesos 75/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, que se integran por pagos 
superiores al límite máximo de los tabuladores autorizados por la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público en los conceptos de Sueldo Base por 147,405.41 pesos (ciento cuarenta y siete 
mil cuatrocientos cinco pesos 41/100 M.N.); Asignación Bruta por 138,927.50 pesos (ciento 
treinta y ocho mil novecientos veintisiete pesos 50/100 M.N.); Compensación Garantizada 
por 170,430.00 pesos (ciento setenta mil cuatrocientos treinta pesos 00/100 M.N.) y Ayuda 
para Gastos de Actualización por 64,233.00 pesos (sesenta y cuatro mil doscientos treinta y 
tres pesos 00/100 M.N.); asimismo, por pagos de compensaciones y estímulos económicos 
por encima de los límites máximos autorizados para los conceptos de Despensa por 7,747.50 
pesos (siete mil setecientos cuarenta y siete pesos 50/100 M.N.), Previsión Social Múltiple por 
10,842.50 pesos (diez mil ochocientos cuarenta y dos pesos 50/100 M.N.) y Ayuda por 
Servicios por 10,140.00 pesos (diez mil ciento cuarenta pesos 00/100 M.N.), y el pago de 
nóminas de personal federal, formalizado y regularizado correspondientes a los ejercicios 
2021 y 2022 por 2,325,797.84 pesos (dos millones trescientos veinticinco mil setecientos 
noventa y siete pesos 84/100 M.N.), en incumplimiento de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos, artículo 127; de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad 
Hacendaria, artículos 2, fracción XXXIV, 64, 65, fracciones I, II, III, IV, V y XII, 66 y 68;

[...]

proporcionaron datos referentes a las funciones o actividades que desempeñaron durante el 
ejercicio 2023, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-A-05000-19-0767-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 3,298,764.27 pesos (tres millones doscientos noventa y ocho mil setecientos 
sesenta y cuatro pesos 27/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por el pago a 7 trabajadores de 
los cuales no se proporcionó la documentación que amparara los motivos de su ausencia en